
Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia

Direzione:   tel.  +39 075 5852141
Segreteria: tel.  +39 075 5852062

                             +39 075 5852140

Fax: +39 075 5852027
E-mail: paola.buttaro@unipg.it

Centro Servizi 
Bibliotecari

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI

DETERMINA n. 56 del 21.12.2020 

Oggetto:  Affidamento diretto  del servizio di  monitoraggio entomologico del 
patrimonio librario del Fondo Antico della Sala del Dottorato - Centro Servizi 
Bibliotecari - Università degli studi di Perugia  – CIG n. ZBD2FE4F16

IL DIRETTORE 

- Visto il decreto del Direttore del CSB n. 9 del 26/06/2017 per il conferimento 
dell’incarico di Responsabile unico del procedimento per interventi conservativi e 
di restauro limitatamente al materiale librario del Fondo Antico preservato presso 
la Sala del Dottorato; 

-  Visto  il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” e successive modifiche e integrazioni; 

-  Richiamato il  capo  III  “Appalti  nel  settore  dei  beni  culturali”  del  D.Lgs 
n.50/2016, in particolare gli articoli 146 c. 1, secondo il quale “per i lavori di cui 
al  presente capo è richiesto il  possesso di requisiti  di qualificazione specifici  e 
adeguati  ad  assicurare  la  tutela  del  bene oggetto  di  intervento”  e  148  c.  7, 
secondo il quale “L'esecuzione dei lavori di cui al presente capo è consentita nei 
casi  di somma urgenza, nei quali  ogni ritardo sia pregiudizievole alla pubblica 
incolumità o alla tutela del bene”

- Visto il D.lgs. 76/2020, conv. in L. 120/2020; 

- Visto il D.L. 132/2020 in particolare l’art.1 comma 1 lettere a) b) c) d) e); 

- Visto l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 

-  Visto  l’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.lgs.50/2016  e  l’art.  1  del  D.lgs. 
76/2020, conv. in L. 120/2020; 



s
h
a
p
e
t
y
p
e
_
7
5
 
.
.
.

W
o
r
d
P
i
c
t
u
r
e
W
a
t
e
r
m
a
r
k
4
9
6
7
1
3
6
 
.
.
.

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia

Direzione:   tel.  +39 075 5852141
Segreteria: tel.  +39 075 5852062

                             +39 075 5852140

Fax: +39 075 5852027
E-mail: paola.buttaro@unipg.it

Centro Servizi 
Bibliotecari

- Visto l’art. 36, comma 1, del D.lgs. 50/2016; 

-  Visto  l’art.  1  comma 130 della  legge 30 dicembre  2018,  n.  145 (legge di 
Bilancio 2019); 

- Tenuto conto delle linee guida ANAC pubblicate, in consultazione pubblica, sul 
sito dell’Autorità e, in particolare, quelle relative alle procedure per l’affidamento 
dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici 
(citato art. 36 del Codice dei contratti pubblici e delle concessioni); 

- Vista la proposta del RUP in data 18/12/2020, allegata al presente decreto per 
costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  dalla  quale  emerge  la  necessità  di 
fornitura del servizio di monitoraggio entomologico del patrimonio librario  del 
Fondo  Antico della  Sala  del  Dottorato -  Centro  Servizi  Bibliotecari,  mediante 
affidamento diretto;

- Considerato che la spesa complessiva è di € 2.030,08 IVA inclusa e graverà 
sulla voce  "Altre spese per servizi" - voce  COAN: 04.09.08.06.07 - UA.PG CSB 
Siope:  SX  U.1.03.02  -  Acquisto  di  Servizi;  Cofog:  MP.M2.P3.09.04  -  Sistema 
Universitario  - Istruzione  superiore  del  Bilancio  Unico  di  Ateneo  di  Previsione 
autorizzatorio dell’esercizio finanziario 2020; 

DETERMINA 

- di autorizzare, per le motivazioni argomentate nella proposta del RUP allegata 
alla  presente  determina,  l’affidamento  diretto  sotto  soglia  ex  art.  36  D.  lgs 
50/2016,  per  la  fornitura  del  servizio  di  monitoraggio  entomologico  del 
patrimonio librario del Fondo Antico - Centro Servizi Bibliotecari - Università 
degli studi di Perugia, alla ditta Papier Restauro di Marta Filippini, Via Casabella 
193,  06132  San  Martino  in  Colle  Perugia Codice  Fiscale  FLPMTS88S51F205I, 
Partita IVA 03281520548, per un importo complessivo pari a € 2.030,08  di cui € 
1.600 al netto di IVA al 22%, € 64,00 di Rivalsa INPS 4% e € 366,08 di IVA al 
22%, avvalendosi del progetto preventivo fornito dalla  medesima ditta al Centro 
Servizi Bibliotecari in data 14/12/2020;

- di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della 
verifica della regolarità della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 
3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in 
materia di pagamenti da parte delle PP.AA (regolarità contributiva a mezzo DURC 
e art. 48-bis DPR 602/1972); 



s
h
a
p
e
t
y
p
e
_
7
5
 
.
.
.

W
o
r
d
P
i
c
t
u
r
e
W
a
t
e
r
m
a
r
k
4
9
6
7
1
3
6
 
.
.
.

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia

Direzione:   tel.  +39 075 5852141
Segreteria: tel.  +39 075 5852062

                             +39 075 5852140

Fax: +39 075 5852027
E-mail: paola.buttaro@unipg.it

Centro Servizi 
Bibliotecari

-  di far gravare il costo relativo di   €  2.030,08 IVA inclusa  sulla voce  "Altre 
spese  per  servizi" -  voce  COAN:  04.09.08.06.07  -  UA.PG  CSB  Siope:  SX 
U.1.03.02 - Acquisto di Servizi; Cofog: MP.M2.P3.09.04 - Sistema Universitario - 
Istruzione  superiore del  Bilancio  Unico  di  Ateneo  di  Previsione  autorizzatorio 
dell’esercizio finanziario 2020

I pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

Perugia, 21/12/2020

Il Direttore del Centro Servizi Bibliotecari
F.to Dott.ssa Paola Maria Buttaro

La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell'Università degli Studi 

di  Perugia,  alla  voce  Bandi direttamente  collegata  alla  voce  Bandi  di  gara  e 

contratti dell'area Amministrazione trasparente

Pubblicato il 21 dicembre 2020



s
h
a
p
e
t
y
p
e
_
7
5
 
.
.
.

W
o
r
d
P
i
c
t
u
r
e
W
a
t
e
r
m
a
r
k
4
9
6
7
1
3
6
 
.
.
.

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia

Direzione:   tel.  +39 075 5852141
Segreteria: tel.  +39 075 5852062

                             +39 075 5852140

Fax: +39 075 5852027
E-mail: paola.buttaro@unipg.it

Centro Servizi 
Bibliotecari

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI

Proposta  di  determina  di  affidamento  diretto del servizio  di  monitoraggio 
entomologico del patrimonio librario del Fondo Antico della Sala del Dottorato, 
Centro Servizi Bibliotecari dell'Università degli studi di Perugia
 – CIG n. ZBD2FE4F16

- Visto il decreto del Direttore del CSB n. 9 del 26/06/2017 per il conferimento 
dell’incarico di Responsabile unico del procedimento per interventi conservativi e 
di restauro limitatamente al materiale librario del Fondo Antico preservato presso 
la Sala del Dottorato; 

-  Richiamato il  D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” e successive modifiche e integrazioni;

-  Richiamato il  capo  III  “Appalti  nel  settore  dei  beni  culturali”  del  D.Lgs 
n.50/2016, in particolare gli articoli 146 c. 1, secondo il quale “per i lavori di cui 
al  presente capo è richiesto il  possesso di requisiti  di qualificazione specifici  e 
adeguati  ad  assicurare  la  tutela  del  bene oggetto  di  intervento”  e  148  c.  7, 
secondo il quale “L'esecuzione dei lavori di cui al presente capo è consentita nei 
casi  di somma urgenza, nei quali  ogni ritardo sia pregiudizievole alla pubblica 
incolumità o alla tutela del bene”;

- Richiamato il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione  digitale"  (cd  DL  semplificazioni),  convertito in  legge,  con 
modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 11 settembre 2020, n. 120;

 - Visto l’art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016; 

- Visto l’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e l'art. 1 del 
D.lgs. 76/2020, convertito in L. 120/2020;

- Visto il D.L. 132/2020 in particolare l’art.1 comma 1 lettere a) b) c) d) e); 

-  Visto  l’art.  1  comma 130 della  legge 30 dicembre  2018,  n.  145 (legge di 
Bilancio 2019);

-  Tenuto  conto  delle  linee  guida  ANAC,  in  particolare  le  linea  guida  n.4, 
approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26/10/2016  e 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;



s
h
a
p
e
t
y
p
e
_
7
5
 
.
.
.

W
o
r
d
P
i
c
t
u
r
e
W
a
t
e
r
m
a
r
k
4
9
6
7
1
3
6
 
.
.
.

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia

Direzione:   tel.  +39 075 5852141
Segreteria: tel.  +39 075 5852062

                             +39 075 5852140

Fax: +39 075 5852027
E-mail: paola.buttaro@unipg.it

Centro Servizi 
Bibliotecari

- Richiamata la nota del Direttore Generale prot. n. 101814 del 03/11/2020;  

- Richiamati gli articoli 2, 10 comma 2, lett. c) e 29 del D. lgs. 22 gennaio 2004, 
n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;

- Richiamato l’articolo 34 dello Statuto dell'Università degli studi di Perugia che 
prevede  “Il  Centro dei  servizi  bibliotecari  di Ateneo provvede ad assicurare in 
forme coordinate e con adeguate  strutture  organizzative,  l’accrescimento, la 
conservazione e la  fruizione del patrimonio librario e documentale dell’Università, 
nonché il trattamento e la  diffusione dell’informazione bibliografica.“;

-  Richiamato l'articolo  11  del  Regolamento  del  CSB  “I  libri  rari,  nonché  le 
collezioni  di  particolare  pregio  e  valore,  conservate  presso  le  strutture  che 
afferiscono  al  CSB,  sono  tutelati  e  valorizzati  secondo  le  linee  stabilite  dal 
Consiglio bibliotecario, quale bene comune dell’Ateneo”

- Premesso che
ai sensi dei sopra citati articoli 2 e 10, comma 2 lettera c) del Codice dei beni 
culturali la raccolta libraria Fondo Antico conservata presso la Sala del Dottorato 
costituisce patrimonio culturale la cui conservazione e valorizzazione è assicurata 
dal Centro Servizi Bibliotecari dell'Università degli studi di Perugia;

ai sensi del sopracitato articolo 29  la conservazione  consiste anche di azioni di 
prevenzione e che per le delle raccolte librarie è necessario porre in essere misure 
di manutenzione preventiva finalizzate a rallentare il normale degrado dei volumi 
legato alla consistenza polimaterica degli stessi e alla reazione dei materiali alle 
condizioni e alle modifiche del contesto in cui si trovano;

tra  le  azioni  preventive  oltre  al  monitoraggio  dei  parametri  ambientali  e  alla 
spolveratura è necessario procedere ad interventi periodici e di congrua durata di 
monitoraggio entomologico (IPM - Integrated Pest Management), con azioni eco-
sostenibili  consistenti  nella  realizzazione di  un programma di  ispezione e/o  di 
sorveglianza  da  parte  di  personale  esperto  nella  conservazione  di  materiale 
librario e in grado, se necessario, di identificare le specie di insetti rilevate, dare 
indicazioni  per  il  loro  allontanamento  e  prevenire  future  infestazioni, 
salvaguardando l'integrità dei volumi e del materiale antico e di pregio;

-  Considerato che nel  tempo  si  sono  succedute  rilevazioni  estemporanee  e 
segnalazioni della presenza di insetti (pesciolini d'argento e rosura di tarli presso 
il mobilio) nella sala, potenzialmente dannosi per il patrimonio librario (si veda da 
ultimo in particolare la nota prot. 128484 del 18/11 2019 avente per oggetto la 
segnalazione di ripetuti rinvenimenti di rosura di tarli presso il mobilio della Sala 
del  Dottorato  e  in  altri  locali  del  piano  e  l'esito  del sopralluogo  effettuato  il 
10/01/2020 dalla  Ripartizione  Tecnica  dell'Ateneo  congiuntamente  con  il  Prof. 
Gianandrea Salerno, comunicato con nota prot. 7154 del 24/01/2020, nel quale si 
indicava l'opportunità di far eseguire un monitoraggio entomologico; 



s
h
a
p
e
t
y
p
e
_
7
5
 
.
.
.

W
o
r
d
P
i
c
t
u
r
e
W
a
t
e
r
m
a
r
k
4
9
6
7
1
3
6
 
.
.
.

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia

Direzione:   tel.  +39 075 5852141
Segreteria: tel.  +39 075 5852062

                             +39 075 5852140

Fax: +39 075 5852027
E-mail: paola.buttaro@unipg.it

Centro Servizi 
Bibliotecari

-  Preso atto quindi  della  necessità  che si  intende soddisfare  con il  presente 
affidamento,  far  svolgere  con  somma  urgenza  un  periodo  di  monitoraggio 
entomologico  nella Sala del Dottorato per una durata di almeno 12 mesi;

- Individuato attraverso indagine di mercato informale attraverso il web e l'invio 
di mail come fornito delle professionalità previste nella zona di Perugia lo studio 
Papier Restauro di Marta Filippini, Via Casabella, 193 06132 San Martino in Colle 
Perugia;

-  Ritenuto opportuno,  in  ragione del  perdurare del  ritrovamento  di  tracce di 
rosure presso il mobilio della sala e allo scopo di determinare con certezza se gli 
insetti siano presenti anche tra i volumi del Fondo Antico, di richiedere allo studio 
Papier Restauro un progetto e preventivo per un monitoraggio  entomologico di 
durata non inferiore a dodici mesi ed ottenutone uno compatibile con le necessità 
da soddisfare, per congruità dell'importo con le prestazioni offerte e le elevate 
professionalità coinvolte (oltre al restauratore qualificato anche un biologo con 
esperienza pregressa nella conservazione dei beni archivistici e librari), oltre che 
per la possibile tempestività dell'intervento, in data 14/12/2020;

- Richiamato l'art. 1 comma 450 del L. 296/2006, come modificato dall'art. 22 
comma 8 L. 114/2014, dall'art. 1 commi 495,  502 e 503 L. 208/2015 e dall'art. 1 
comma 1 L. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  per  gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell'art. 328 del DPR 207/2010;

- Preso atto che l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019) ha modificato il succitato articolo, innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro;

- Accertato che la spesa prevista, risulta inferiore a €. 5.000,00 IVA esclusa, per 
cui è possibile avvalersi della facoltà di effettuare l’acquisto al di fuori del MEPA; 

-  Considerato  che  tra  i  principi  per  l'aggiudicazione  della  fornitura,  in 
considerazione  del  limitato  importo,  vanno  in  particolare  invocati  quelli  della 
economicità,  efficacia,  proporzionalità,  tempestività  e  rotazione che  di  fatto  si 
concretizzano per mezzo della  valutazione economica dell'entità della fornitura 
nonché dell'adeguatezza ed idoneità dell'azione rispetto alle finalità e all'importo; 

- Verificata la disponibilità finanziaria giacente sul budget del CSB - "Altre spese 
per servizi" - voce COAN: 04.09.08.06.07 - UA.PG CSB  Siope: SX U.1.03.02 - 
Acquisto di Servizi; Cofog: MP.M2.P3.09.04 - Sistema Universitario - Istruzione 
superiore  su cui graverà la spesa complessiva prevista di € 2.030,08,  di cui € 
1.600 al netto di IVA al 22%, € 64,00 di Rivalsa INPS 4% e € 366,08 di IVA al 
22%;



s
h
a
p
e
t
y
p
e
_
7
5
 
.
.
.

W
o
r
d
P
i
c
t
u
r
e
W
a
t
e
r
m
a
r
k
4
9
6
7
1
3
6
 
.
.
.

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia

Direzione:   tel.  +39 075 5852141
Segreteria: tel.  +39 075 5852062

                             +39 075 5852140

Fax: +39 075 5852027
E-mail: paola.buttaro@unipg.it

Centro Servizi 
Bibliotecari

il Responsabile Unico del Procedimento

- Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG: n. ZBD2FE4F16

-  Verificata la  regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata  (DURC On 
Line)

-  Dato  atto  che  il  pagamento  del  servizio  verrà  effettuato  previa  verifica 
dell’esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui 
all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 "tracciabilità dei Flussi Finanziari" e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

-  Richiamato  il  Regolamento che individua le cause che possono consentire il 
rifiuto  delle  fatture  elettroniche  da  parte  delle  amministrazioni  pubbliche, 
emanato  con  D.M.  n.  132  del  24  agosto  2020  del  M.E.F.  e  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale n. 262 del 22 ottobre 2020;

PROPONE

di procedere all’affidamento diretto della fornitura descritto in premessa, 
dando atto che: 

- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di monitoraggio entomologico 
del  patrimonio  librario  del  Fondo  Antico,  Centro  Servizi  Bibliotecari  dell' 
Università degli studi di Perugia, mediante affidamento diretto, alla ditta Papier 
Restauro di Marta Filippini, Via Casabella, 193 06132 San Martino in Colle Perugia 
C.F.FLPMTS88S51F205I, Partita IVA 03281520548, per un importo complessivo 
pari a € 2.030,08, di cui € 1.600 al netto di IVA al 22%, € 64,00 di Rivalsa INPS 
4% e € 366,08 di IVA al 22%, avvalendosi del progetto preventivo fornito dalla 
medesima ditta al Centro Servizi Bibliotecari in data 14/12/2020.

- Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto è 
disposta mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

- Il costo relativo al contratto di cui trattasi, graverà sulla voce  "Altre spese per 
servizi" -  voce  COAN:  04.09.08.06.07  -  UA.PG  CSB  Siope:  SX  U.1.03.02  - 
Acquisto di Servizi; Cofog: MP.M2.P3.09.04 - Sistema Universitario - Istruzione 
superiore del Bilancio Unico di  Ateneo di Previsione autorizzatorio dell’esercizio 
finanziario 2020. 

Perugia, 18/12/2020

Il Responsabile Unico del Procedimento 
F.to Dott.ssa Monica Fiore


